1

一、 主旨：

近年來健康飲食概念風潮，外食人口吹起輕食風，其中「泡麵」便成為現代人的便

捷主食，為了突破泡麵、飲料、烘焙等美食的侷限性，特別舉辦以「健康樂活，創意食

尚」為主題之競賽，希望透過創意烹調及製作，展現出「餐與飲」的創意食尚。

同時活動也融入食品包裝設計競賽，希望藉由年輕人思維與多元創意，為地方伴手

禮包裝響應環保新藝，共同推廣環保愛地球。

二、 報名資格：

高中職餐飲、觀光相關科系等在學學生，對創意廚藝、烘焙、咖啡、飲調、餐飲服務等

有興趣者。

三、 主辦單位：

臺北城市大學 餐飲管理系、烘焙管理學士學位學程。

四、 合辦單位：

六協興業股份有限公司、開元食品工業股份有限公司、青青食尚會館、中華餐旅服務發

展協會、台灣國際年輕廚師協會。

五、 活動日期：

報名日期： 即日起至 2016 年 5 月 3 日(星期一) 報名截止，以郵戳為憑

初審書面： 2016 年 5 月 4 日(星期三)

決賽通知： 2016 年 5 月 6 日(星期五) (電子郵件通知及城市大學餐飲管理系網站公告)

決賽日期： 2016 年 5 月 13 日(星期五)

決賽地點： 「廚藝輕食創意組」城市大學 飲和樓 3樓 中餐、西餐專業實習教室

「烘焙手作創意組」城市大學 飲和樓 2樓  烘焙專業實習教室

「刀工盤飾創意組」城市大學 飲和樓 2樓  專業實習教室

「咖啡拉花創意組」城市大學 圖資大樓 8樓 吧台專業實習教室

「飲料調製創意組」城市大學 圖資大樓 8樓 飲調專業實習教室

「口布摺疊創意組」城市大學 圖資大樓 8樓 餐服專業實習教室

六、 報名資訊：

1.參賽者，請至臺北城市大學 餐飲管理系官網下載簡章：

2016全國「城市盃」餐飲技能競賽簡章。http://www.fbm.tpcu.edu.tw/

參賽報名資料恕不退還。參賽者同意參賽報名即表示同意所有活動辦法及相關個資蒐

集條文。完成報名後，不得更改參賽組別，未配合者視為自動放棄資格。

  2.參賽報名相關資料，請郵寄至：(2016 年 5 月 3 日 報名截止，以郵戳為憑)

   臺北城市大學 台北市 112 北投區學園路 2號   餐飲管理系

2016 全國「城市盃」餐飲技能競賽
～～健康樂活   創意食尚～～

http://www.fbm.tpcu.edu.tw/

2

   電話：02-28927154 轉 8885   傳真：02-28973068

   聯絡人：詹小姐 助理

七、 參賽者應詳閱本活動辦法及蒐集個人資料告知事項，並提供所有附件所需文件後方符合

參賽資格。

八、 競賽規則：

  本次競賽分為：

動態競賽：「廚藝輕食創意組」、「咖啡拉花創意組」、「飲料調製創意組」；靜態競賽：「烘

焙手作創意組」、「刀工盤飾創意組」、「口布折疊創意組」。

 動態競賽組-「廚藝輕食創意組」、「咖啡拉花創意組」、「飲料調製創意組」說明：

  (一) 「廚藝輕食創意組」競賽說明：

 第一階段-初審說明

1. 參賽隊伍以 2人為一組，同校同科最多僅得報名 2組。

2. 「廚藝輕食創意組」：參賽隊伍應以「泡麵」為設計主軸，製作出符合「輕食健

康、創意食尚」概念之指定料理及創意料理各一道 (每道料理須為 4-6 人份)。

3. 參賽隊伍應設計指定料理及創意料理各一道,參賽者得選擇以中式或西式其中一

種烹調方式為之，即不可中式一道料理、西式一道料理。

 指定料理：以「統一麵系列」(統一麵有肉燥風味、蔥燒牛肉風味、肉骨茶風味、

鮮蝦風味)為主食材及菇類副材料，由參賽者選擇一款「泡麵結合菇類」自由

創作出一道創意料理。

 創意料理: 以「統一麵系列」(統一麵有肉燥風味、蔥燒牛肉風味、肉骨茶風味、

鮮蝦風味)為主食材，由參賽者選擇一款「泡麵結合自選食材」自由創作出一

道創意料理(自選食材不拘)。保證統一麵為獨家供應麵體單位即可

                   統一麵為獨家供應麵體單位

4. 參賽者初賽使用統一泡麵系列製作，指定菜及創意菜餚的「泡麵」使用量，須佔

材料總重的 50%，搭配新鮮食材入菜，並以輕食健康、創意為主軸。

5. 請於報名表內填寫創意理念、配方表及製作方法，並將每道菜餚拍攝 4*6 照片各

乙張，貼於報名表上，於報名時間內將報名資料寄出。

6. 評分方式：由專業評審團進行書面評選，擇優選出 24 組晉級決賽(中式 12 組；西

3

餐 12 組)。

7. 初審產品必須與決賽料理相同，不可隨意更動。

 第二階段-決賽說明

1. 參賽者須依照通過初賽之作品於現場製作，修改部分以不超過 10％ 為主，該比例

由專業評審團依其專業判斷決定；超過 10％以上，總分扣 5 分。

2. 決賽的隊伍，不得更改參賽組別及組員。須無條件配合比賽事宜，未配合者視為

自動放棄資格。

3. 參賽者於 2小時內製作出指定料理及創意料理二道菜各 2盤 ，每一盤約 4~6 人份，

展示 1盤，試吃 1盤，並於競賽時間內，擺放至 60×90cm 之展台上。並自行製作展

示菜卡及創意說明 (2 道料理放在同一張 A4 紙)。展台佈置不可有學校名、LOGO、

參賽者名稱、或其他任何足以辨別參賽者身分之標示。

4. 參賽者所設計之料理必須在現場製作，不得攜帶半成品或成品，所有配料應現場處

理切割，違者酌予扣分，所自備之器材、食材 於賽前由評審進行檢查。

5. 所呈現之菜餚及裝飾品或雕刻品，皆為可食用之食材，不可使用人工色素或化學添

加物。

6. 主辦單位僅提供基本調味料(醬油、鹽巴、太白粉、沙拉油)等，其它特殊調味料、

裝飾及盤具由參賽者自行準備。基本調味料之認定，由主辦單位決定。

7. 主辦單位提供：中餐、西餐技能檢定丙級考照爐臺器具一組；同時提供刀具供選擇

使用。若不符合使用，請自行攜帶。

8. 其他：成品及擺盤未於時間內送達評分地點完成擺設、作品使用違禁調味品或化學

添加物、夾帶成品或半成品進場、菜餚未熟等，都將不予計分。

    (二) 「咖啡拉花創意組」競賽說明：

   1.參賽隊伍 1人為一組，同校同科最多僅得報名 2組，入選組數由主辦單位依實際狀況

       訂定。

     2.參賽者於現場於 5分鐘內製作 2杯咖啡，分別「指定拉花」1杯及「創意拉花」1 杯。

       (若時間到而未完成成品，則該成品不予計分)

     3.「指定拉花」-愛心(需直接注入，可製作洋蔥心、實心、空心...等，不可使用輔助

       器具)，「創意拉花」圖形不限，(需直接注入，不可使用輔助器具) 。

     4.每位選手提供 30*60 展示桌，比賽成品置於展台上。

     5.參賽者自行準備比賽咖啡杯(限 180--360ml)、器具(如:拉花鋼杯、奶泡湯匙...)。

     6.主辦單位提供：開元咖啡豆(經典系列 中深焙)、開元飲品專用奶(佳純)、義式咖啡

      機組、磨豆機、咖啡豆、吧台設備、等。

(三) 「飲料調製創意組」競賽說明：

         1. 參賽隊伍以 1人為限，同校同科最多僅得報名 2組，入選組數由主辦單位依實際狀

況訂定。

4

  2.以調製創意冰水果茶為主題，作法不限。

  3.比賽現場提供「開元濃縮果漿系列」柳橙、鳳梨、芒果、百香果等四種口味，供

    參賽者選擇，飲調材料內必須含有一種或一種以上之濃縮果漿。

  4.比賽時間：8分鐘前置作業準備操作台之器具材料，並切裝飾物；10 分鐘內於

    現場製作 2杯飲品，分別為評審品評及展示提供。

  5.每位選手提供 30*30 展示桌置放比賽成品。

  6.參賽者自行準備比賽材料、杯具、特殊器具。

  7.主辦單位提供：冰塊、冰夾、冰桶、冰鏟。

 靜態競賽組-「烘焙手作創意組」、「刀工盤飾創意組」、「口布摺疊創意組」說明：

     (一) 「刀工盤飾創意組」競賽說明：

 1. 參賽隊伍以 2人為一組，同校同科最多僅得報名 2 組，入選組數由主辦單位依實際

   狀況訂定。

      2.以「春天」為主題的創意冷盤，選擇可食用食材，利用刀工技術，設計冷盤。

      3.參賽作品：製作 6 人份平面冷盤與立體冷盤各一盤，作品於當日報到後，依比賽時

間，1 小時內放置於 60*90 cm 展示桌上，並進行展台佈置。

(二) 「烘焙手作創意組」競賽說明：

 1. 參賽隊伍以 2人為限，同校同科最多僅得報名 2組，入選組數由主辦單位依實際狀

    況訂定。

2.以「健康輕食」概念為主題，選擇「統一麵系列」(統一麵有肉燥風味、蔥燒牛肉風

味、肉骨茶風味、鮮蝦風味)為主材料入製作，泡麵使用量須佔 30%以上。

                             統一麵為獨家供應麵體單位

      3.參賽作品：製作 6 人份派類(或塔類)及餅乾產品各 1款，作品於當日報到後，依比

賽時間，1小時內放置於 60*90 cm 展示桌上，並進行展台佈置。

(三) 「口布摺疊創意組」競賽說明：

         1.參賽隊伍以 1人為限，同校同科最多僅得報名 3組，入選組數由主辦單位依實際狀

況訂定。

 2.以春天為主題發想，展示桌上佈置由選手自行創意，口布展示數量共計 5款，

5

【大會指定款式 2款（競賽當日抽出）、自創款式 3款，如重複款式則以一款計算之】 ，

並於 6分鐘內完成且放置於 90*60 cm 展示桌上，並進行展台佈置。

   3.主題說明內容直接陳列於展示桌(字數以 100 字為限)。

【指定款口布：野玫瑰、雨後春筍、和服、西裝、步步高升、三明治】

野玫瑰

雨後春筍

和服

西裝

步步高升

三明治

 4.主辦單位僅提供展示桌，供選手口布陳列與展示用，其餘競賽物品請選手自行準備。

＊決賽選手參賽注意事項：

1. 請選手依規定時間內，持相關證件(學生証)報到，並於賽前進行說明及準備。

2. 廚藝創意參賽選手須著穿廚師帽、廚師服、廚師鞋及圍裙。

3. 各比賽的展台佈置不可有學校名、LOGO 或參賽者的名稱。

九、 評分標準及獎項：

 (一) 動態競賽組-「廚藝輕食創意組」、「咖啡拉花創意組」、「飲料調製創意組」評分標準：

比賽項目 項目 評分百分比 比賽項目 項目 評分百分比

廚藝輕食

創意組

飲料調製

創意組

(適用兩項評分)

材料運用性 30% 咖啡拉花

創意組

1.指定拉花圖

2.創意拉花圖

(適用兩項評分)

圖形置中 20%

技巧與口味 30% 色彩分明 20%

整體與創意 20% 左右對稱 20%

展檯呈現感 10% 難度 20%

衛生與安全 10% 美感 20%

合計 100% 合計 100%

(二) 動態競賽組-「廚藝輕食創意組」、「咖啡拉花創意組」、「飲料調製創意組」獎項：

「廚藝輕食創意組」獎勵項目

獎項 組數 獎金 獎項及獎品

城市盃-金廚獎 1 組 新台幣参仟元 獎盃乙座
獎狀乙張/人
六協刀具各 1組/人
統一麵 2箱

城市盃-銀廚獎 2 組 新台幣貳仟元

城市盃-銅廚獎 3 組 新台幣壹仟元

城市盃-優勝 6 組 --
獎狀乙張/人
六協西餐刀(或中餐刀) 1 支/人
統一麵 1箱

最佳刀工獎 4 組 -- 獎狀乙張/人、統一麵 1箱

最佳團隊獎 4 組 -- 獎狀乙張/人、統一麵 1箱

最佳創意獎 4 組 -- 獎狀乙張/人、統一麵 1箱

指導老師將頒發感謝狀以玆感謝

6

「咖啡拉花創意組」獎勵項目

獎項 組數 獎金 獎項及獎品

城市盃-金手獎 1 組 新台幣参仟元
獎盃乙座
獎狀乙張
開元咖啡禮盒

城市盃-銀手獎 2 組 新台幣貳仟元

城市盃-銅手獎 3 組 新台幣壹仟元

城市盃-優勝 6 組 --
獎狀乙張
開元咖啡禮盒

最佳人氣獎 4 組 -- 獎狀乙張、開元咖啡禮盒

最佳精神獎 4 組 -- 獎狀乙張、開元咖啡禮盒

最佳創意獎 4 組 -- 獎狀乙張、開元咖啡禮盒

指導老師將頒發感謝狀以玆感謝

「飲料調製創意組」獎勵項目

獎項 組數 獎金 獎項及獎品

城市盃-金手獎 1 組 新台幣参仟元
獎盃乙座
獎狀乙張
開元奶茶禮盒

城市盃-銀手獎 2 組 新台幣貳仟元

城市盃-銅手獎 3 組 新台幣壹仟元

城市盃-優勝 6 組 --
獎狀乙張
開元奶茶禮盒

最佳人氣獎 4 組 -- 獎狀乙張、開元奶茶禮盒

最佳精神獎 4 組 -- 獎狀乙張、開元奶茶禮盒

最佳創意獎 4 組 -- 獎狀乙張、開元奶茶禮盒

指導老師將頒發感謝狀以玆感謝

(三)靜態競賽組-「刀工盤飾創意組」、「烘焙手作創意組」、「口布摺疊創意組」評分標準：

比賽項目 評分項目 評分%

刀工盤飾創意組

烘焙手作創意組

口布摺疊創意組

 (適用三項評分)

題材的運用及搭配 (主題概念、創意、包裝環保) 40%

技術難易度與精緻程度(美感、作品完成度、商品化可行性) 30%

整體協調性(包括主題呈現、擺設、展台、創意說明) 30%

合計 100%

7

 (四)靜態競賽組-「刀工盤飾創意組」、「烘焙手作創意組」、「口布摺疊創意組」獎項：

「刀工盤飾創意組」獎勵項目

獎項 組數 獎金 獎項及獎品

城市盃-金刀獎 1 組 新台幣参仟元
獎盃乙座
獎狀乙張/人
六協刀具 1組/人

城市盃-銀刀獎 2 組 新台幣貳仟元

城市盃-銅刀獎 3 組 新台幣壹仟元

城市盃-優勝 6 組 --
獎狀乙張
六協西餐刀(或中餐刀) 1 支/人

最佳刀工獎 4 組 -- 獎狀乙張/人

最佳團隊獎 4 組 -- 獎狀乙張/人

最佳創意獎 4 組 -- 獎狀乙張/人

指導老師將頒發感謝狀以玆感謝

「口布摺疊創意組」獎勵項目

獎項 組數 獎金 獎項及獎品

城市盃-金手獎 1 組 新台幣参仟元 獎盃乙座
獎狀乙張
青青食尚會館餐劵

城市盃-銀手獎 2 組 新台幣貳仟元

城市盃-銅手獎 3 組 新台幣壹仟元

城市盃-優勝 6 組 --
獎狀乙張
青青食尚會館餐劵

最佳人氣獎 4 組 -- 獎狀乙張、青青食尚會館餐劵

最佳精神獎 4 組 -- 獎狀乙張、青青食尚會館餐劵

最佳創意獎 4 組 -- 獎狀乙張、青青食尚會館餐劵

指導老師將頒發感謝狀以玆感謝

「烘焙手作創意組」獎勵項目

獎項 組數 獎金 獎項及獎品

城市盃-金手獎 1 組 新台幣参仟元 獎盃乙座
獎狀每人乙張/人
六協麵包刀 1支/人
統一麵 2箱

城市盃-銀手獎 2 組 新台幣貳仟元

城市盃-銅手獎 3 組 新台幣壹仟元

城市盃-優勝 6 組 --
獎狀乙張/人
麵包刀 1支/人
統一麵 1箱

最佳口感獎 4 組 -- 獎狀乙張/人、統一麵 1箱

最佳團隊獎 4 組 -- 獎狀乙張/人、統一麵 1箱

最佳創意獎 4 組 -- 獎狀乙張/人、統一麵 1箱

指導老師將頒發感謝狀以玆感謝

8

十、 特別活動：

場次 時間 地點 活動內容

1 10:00
飲和樓 2樓

專業實習教室

邀請廚藝名廚示範—宴會桌菜 10 道(以統一麵為主材)

2 11:00 邀請刀王之王示範—蔬果雕刻。

3 13:00 邀請烘焙名廚示範-蛋糕裝飾。

4 14:00 圖資大樓 8樓

吧台專業實習教室

邀請咖啡名師示範-咖啡創意拉花。

5 14:30 邀請餐服名師示範-創意口布摺疊。

十、報名方法

1. 參賽者，請至臺北城市大學 餐飲管理系官網下載簡章：

http://www.fbm.tpcu.edu.tw/

下載 2016 全國「城市盃」餐飲技能競賽簡章。

2. 請參賽者填妥：

 基本資料表（表一）

 證件影本（表二）

 報名表（表三）

 參賽同意書（表四）

 蒐集個人資料告知事項與書面同意書（表五）

3. 參賽報名資料恕不退還，完成報名後，不得更改參賽組別，未配合

者視為自動放棄資格。

4. 上述相關資料，請郵寄至：(2016 年 5月 3日報名截止，以郵戳為憑，

逾期恕不受理)。

臺北城市大學 餐飲管理系

台北市 112 北投區學園路 2號

比賽項目：XXXXX

9

2016 全國「城市盃」餐飲技能競賽基本資料表（表一）

基 本 資 料

報 名 項 目
□動態競賽組：□「廚藝輕食創意組」、□「咖啡拉花創意組」、□「飲料調製創意組」

□靜態競賽組：□「烘焙手作創意組」、□「刀工盤飾創意組」、□「口布摺疊創意組」

單 位 名 稱  隊 名

指 導 老 師
指 導 老 師

電 子 信 箱

電 話  手 機

隊 員 基 本 資 料

隊員(1)： 隊員(2)：

中 文 姓 名  中 文 姓 名

出 生 日 期  出 生 日 期

性 別  性 別

手 機  手 機

電 子 信 箱  電 子 信 箱

隊員(1)            參賽者經歷介紹           隊員(2)

隊員(1) 隊員(2)

照片黏貼處

2 吋

照片黏貼處

2 吋

10

2016 全國「城市盃」餐飲技能競賽證件影本（表二）

身分證 學生證

隊

員

隊員(1) 身分證正面浮貼處 隊員(1) 學生證正面浮貼處

(1)
隊員(1) 身分證反面浮貼處 隊員(1) 學生證反面浮貼處

隊

員

隊員(2) 身分證正面浮貼處 隊員(2) 學生證正面浮貼處

(2)
隊員(2) 身分證反面浮貼處 隊員(2) 學生證反面浮貼處

11

2016 全國「城市盃」餐飲技能競賽報表（表三）

 參賽組別  □動態競賽組：□「廚藝輕食創意組」、□「咖啡拉花創意組」、□「飲料調製創意組」

            □靜態競賽組：□「烘焙手作創意組」、□「刀工盤飾創意組」、□「口布摺疊創意組」

作 品 名 稱

材料  份   量 製 作 過 程 與 方 法

  「廚藝輕食創意組」勾選比賽使用：□中餐廚房 □西餐廚房

創作概念或料理故事 照片

作品照片黏貼

12

2016 全國「城市盃」餐飲技能競賽報名表（表四）

參 賽 同 意 書

     本人已詳閱「2016 全國城市盃餐飲技能競賽」活動簡章，同意依規定繳交

參賽作品                                                 參與本比賽。

於參賽期間，皆願意遵守下列規定：

1. 所有參賽作品必須無抄襲仿冒情事，且尚未以任何形式公開發表於各類媒體之新作，主

辦單位若發現參賽作品有違反本比賽規則所列之規定者，參賽者需自行負完全之責任，

且主辦單位將取消其參賽資格，不得異議。若為得獎作品，則追回已頒發之獎項，並公

告之。如造成第三者之權益損失，參賽者需自行負 擔相關法律責任，不得異議。

2. 若有違反著作權情事，由參賽者自行負擔相關法律責任。

3. 自報名參賽時起，參賽者所提交之參賽資料或半成本或完成之所有權與智慧財產權均歸

屬主辦單位，恕不退件。活動結束後主辦單位得將上述作品之智慧財產權轉讓予第三

人，惟參賽者仍保有著作人格權，並同意授權主辦單位或受讓之第三人將參賽者姓名與

其作品一同使用。各入選/得獎者不得提出異議，並應配合提供相關圖片與資料。

     此  致       臺北城市大學

立同意書人 1：                                           【親筆簽名】

身分證字號：

連絡電話：

地 址：

立同意書人 2：                                           【親筆簽名】

身分證字號：

連絡電話：

地 址：

中華民國   105  年     月      日

13

2016 全國「城市盃」餐飲技能競賽報名表（表五）

蒐集個人資料告知事項與書面同意書

依據個人資料保護法等相關規定，以下告知事項請台端詳閱：

一、告知事項：

1. 蒐集個人資料單位：臺北城市大學餐飲管理系、烘焙管理學士學位學程、(以下簡

稱本單位)。

2. 蒐集之目的：2016全國「城市盃」餐飲技能競賽。

3. 個人資料之類別：包括身分證、連絡電話、就學資料等。

4. 個人資料利用之期間：自台端參加2016全國「城市盃」餐飲技能競賽之日起至民

國105年5月30日止。

5. 個人資料利用之地區：僅限於台灣、金門、澎湖、馬祖等地區利用，且不會移轉

至其他境外地區利用。

6. 個人資料利用之對象及方式：除本單位於辦理該活動之特定目的必要範圍內，依

通常作業所必要之方式利用此個人資料外，亦可能包括相關服務協力機構。

7. 依個人資料保護法第三條規定台端得行使之權利及方式：台端得向本單位提出申

請，以查詢、閱覽、製給複製本；或補充／更正、請求停止蒐集、處理、利用或

刪除個人資料內容之一部或全部。（註：參加人申請查詢、閱覽、製給複製本時，

將酌收必要成本費用。）

二、台端填寫個人資料後，以任何方式遞送至本單位收執時，均視為台端已同意其所

填寫之個人資料，供本單位於辦理2016全國「城市盃」餐飲技能競賽之特定目的

必要範圍內處理及利用；此外，台端可自行決定是否填寫相關之個人資料欄位，

若台端選擇不願填寫，將無法參加本次活動所提供之相關服務。

三、個人資料安全措施：本單位將依據相關法令之規定建構完善措施，保障台端個人

資料之安全。

＊以上內容，本人已閱讀完畢＊

□同意            □不同意

簽名：_________   _________